
f\(Sì-
-̂'(•-• ' ' "7.
\K)Ì f'K'IIA

^

CITTA' METROPOLITANA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.224 del 22/11/2024

OGGETTO: Tariffe 2025 parcheggio pubblico "Garibaldi", abbonamenti "ZONA BLU" e biglietti MTM per il
Trasporto Pubblico Locale. Conferma 2024.

L'anno duemilaventi quattro, il giorno ventidue del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente convocata,
si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Tommaso Minervini e con l'assistenza del Segretario Generale,
dott.Ernesto Lazzi, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

MINERVINI Tommaso

PIERGIO VANNI Nicola

CAPURSO Anna

DE CANDIA Sergio

MINUTO Anna Carmela

ROSELLI Caterina

ROSSIELLO Giacomo

SPADAVECCHIA Vincenzo

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale radunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a trattare
l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMLNATA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° e dell'art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 allegati
alla presente deliberazione:

dal Dirigente dell'Area Corpo di Polizia in ordine alla regolarità tecnica;
dal Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate Servizi Istituzionali in ordine alla
regolarità contabile
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
l) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni effetto.

Successivamente, con separata votazione unanime
LA GIUNTA COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4° del D.Lgs. n.
267/2000.

IL SINDACO-PRESIDENTE
Tommaso MINER1yl[NI

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. ErnestQ LOZZI



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Avente ad oggetto: "Tariffe 2025 parcheggio pubblico "Garibaldi", abbonamenti "ZONA BLU" e
biglietti MTM per il Trasporto Pubblico Locale". Conferma tariffe 2024

che viene sottoposta all'esame della Giunta Comunale
Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 18/10/2008, veniva istituita una macro-zona con sosta

regolamentata a pagamento (senza custodia) dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e dalle ore 17,00 alle ore
21,00 di tutti i giorni feriali, nell'area compresa tra Via Baccarini, Piazza A. Moro, Via Umberto, P.zza
Effrem, Via Cavour, Via E. Germano, Piazza M. di Savoia, Via M. di Savoia, P.zza V. Emanuele, Via
V. Emanuele, Piazza Garibaldi, P.zza Sant'Angelo, Via Dante, Banchina San Domenico, Via M.
Colonna, riservandosi l'esclusiva competenza di ogni eventuale ampliamento o riduzione;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 17/05/2016, veniva stabilita, con decorrenza
01/06/2016 l'autorizzazione gratuita della sosta gratuita nelle aree di parcheggi pubblici a pagamento
per tutti i veicoli elettrici e ibridi (dotate di motore tradizionale accoppiato con motore elettrico);

- con deliberazione della Giunta Comunale, n. 180 del 03/09/2019, venivano determinate le tariffe del
parcheggio pubblico automatizzato diurno e notturno nell'area esterna al Seminario Diocesano
denominato "Parcheggio Garibaldi";

- con Delibera di Giunta n. 134 del 2020 di approvazione di Mamma Smart
- con Deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2022, n. 553 - L.R. n. 18/2002 - Art. 26, comma 2.

Si stabiliva l'adeguamento della base tariffaria dei prezzi minimi dei titoli di viaggio del trasporto
pubblico regionale e locale, fermo restando quanto disposto dalla deliberazione regionale suddetta,
devono essere determinate dai rispettivi organi comunali competenti;

Dato atto:
^ che le tariffe dei servizi sopra citati sono state adeguate alla base tariffaria dei prezzi minimi con

delibera di giunta n. 86 del 08/05/2023;
•^ che con Delibera n. 159 del 9/9/2024 sono state modificate le tariffe del Parcheggio Garibaldi;
•^ che rientra nella competenza della Giunta ai sensi dell'art. 7 comma 1°, lett. f) del D.Lgs 30/04/1992

n. 285 anche la determinazione delle aree destinate al parcheggio a pagamento fissando le tariffe e le
relative condizioni;

Considerato che tra gli obiettivi dell'amministrazione rientra quello di favorire l'uso del trasporto
collettivo, restituire qualità agli spazi urbani, ridurre le emissioni inquinanti in atmosfera, riorganizzare il
sistema della sosta anche per alleggerire la pressione del traffico nelle aree ad alta densità o di tutela
ambientale (aree marine), e che è quindi, opportuno e necessario continuare a predisporre tale servizio;

RICHIAMATO il Decreto 25 luglio 2023 di Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli l e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 -pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.181 del 4 agosto 2023 con il quale è
stato definito al 31 dicembre 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027
degli enti locali;

Atteso che dal 2023 è possibile acquistare solo auto ibride o elettriche per cui occorre incentivare solo
l'acquisto delle auto full elettriche, regolamentando l'autorizzazione della sosta in aree di parcheggi a



pagamento, secondo le nuove linee guida del Governo Nazionale, per le auto ibride intese come veicoli
dotati di motore tradizionale accoppiato con motore elettrico.

Ravvisata la competenza della Giunta all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48
comma 2 del T.U.E.L.;

Vista
la Deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 553 del 20/04/2022, pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-5-2022;

• il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000;
lo Statuto Comunale;

SI PROPONE DI DELIBERARE

La premessa in narrativa con tutte le sue motivazioni costituisce parte integrante della
presente deliberazione;

l. Di confermare per l'anno 2025 le tariffe approvate nel 2024 con delibera di giunta n. 230 del
15/11/2023 come di seguito riportate:

Aree dei parcheggi a pagamento sono cosi determinate:

- € 0,60/h Tariffa oraria sosta;

- € 85,00 pass residenti annuale;

- € 55,00 pass residenti semestrale;

- € 30,00 pass residenti mensile;

- € 160,00 pass operatori commerciali annuali;

- € 110,00 pass operatori commerciali semestrali;

- € 60,00 pass operatori commerciali mensili;

le su riportate tariffe si applicano a decorrere dalla data di scadenza dei pass in corso di validità in

fase di rinnovo.

L' Abolizione dei pass stabiliti dall' art. 6 - Delibera di Giunta n. 164 del 2011 per i dipendenti

Comunali, Polizia Locale e Operatori Multiservizi a decorrere dal l luglio 2023;

L'Abolizione del pass gratuito destinato alle auto ovvero delle auto dotate di motore

tradizionale accoppiato con motore elettrico dal 2023 stabilito dalla delibera di giunta n. 121

del 17/05/2016 pertanto ai proprietari delle auto ibride titolari di pass gratuito sarà inviata

comunicazione di restituzione a decorrere dal l luglio 2023 non saranno più validi;

- Pass Gratuito per: Auto full elettriche e Pass Mamma Smart da richiedere espressamente al comando

di Polizia, pertanto sui nuovi pass dovrà essere riportato la dicitura "Auto Full Electric" o "Mamma

Smart"



2. Di Confermare le tariffe da applicare per il "Parcheggio Garibaldi" dal l novembre 2024

approvate con delibera di giunta n. 159 del 9/09/2024 sono così determinate:

periodo invernale 01 nov. - 30 apr.

dalle ore alle tariffa oraria

17:00 23:00 € 1,00/h

23:01 16:59

periodo estivo

dalle ore

€ 0,20/h

01-mag. - 30-ott.

alle tariffa oraria

17:00 00:00 € 1,00/h

00:01 16:59 € 0,20/h

3. Di Confermare che le tariffe dei titoli di viaggio da applicare al Trasporto Pubblico Locale

(biglietti Mtm) sono così determinate a decorrere dal l luglio 2023.

Corsa semplice € 1,00;

Corsa semplice venduto in vettura € l ,20;

Biglietto multiplo 10 corse € 7,00;

Abbonamento mensile unico € 22,00 in riduzione al fine di incentivare tale modalità.

Abbonamento annuale € 200.00

4. Di stabilire che venga data adeguata informazione, attraverso i canali informativi a disposizione
dell'Ente quali: Albo Pretorio online, Sito web, Ufficio stampa, Amministrazione Trasparente e ogni
altro mezzo ritenuto efficace alla massima diffusione alla cittadinanza di quanto stabilito con la
presente deliberazione.

5. Di dare atto che la società MTM si farà carico di ritirare tutti i titoli di viaggio con vecchia tariffa
invenduti e giacenti presso gli esercenti autorizzati, fermo restando che i titoli già acquistati ed in
possesso dei viaggiatori, sia biglietti che abbonamenti, potranno essere usati fino ad esaurimento degli
stessi.

6. Demandare alla società partecipata titolare del contratto con il Comune dei conseguenti adempimenti
gestionali relativi ai pass per la "Zona Blu" e Parcheggio Garibaldi.

7. Dare Atto di indirizzo al Dirigente del Comando di Polizia Locale di presentare con ogni urgenza una
rivisitazione della zona blu tesa all'allargamento di tali zone in ampie fasce di forte incidenza di
traffico della città.



8. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività al Sindaco, alla società
Molfetta Multiservizi, alla società MTM trasporti, al Comandante dell'Area l Corpo di Polizia Locale,
per i rispettivi adempimenti di competenza.

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.EE.LL. n. 267/2000.

Il Dirigente, redattore della presente proposta di deliberazione, la sottopone al Sindaco e la sottoscrive a

valere anche quale parere tecnico favorevole reso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.lgs n.

267/2000.

Data 2^1^ l 2,0^

A

loi

a l Corpo di P.L.Il Dirigente ^efr^ndante delj

Dott.

Il Dirigente del I Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali, vista ed esaminata la

proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147-

bis del D.Lgs n. 267/2000,

'di regolarità contabile

D di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Data ^f^fw^
Il Dirigente del I Settore

Bilancio Patrimonio Partecipate e Sepyizi Istituzionali

Dott. ;
r
'auro De Gennaro



Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 22/11/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 -Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giflmcL^ 9 R NOU /)n0i< Per quindici

giorni consecutivi. /-<^ -itìtt- /<-g
^
o
o

^

II^^EGRETARIO GENERALE
/dott. E^ne^lo LOZZIE^ne^lo L

^

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune _ dal

per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ernesto LOZZI

li


